Sin embargo, en contra de esta conclusión se puede objetar que Semiramis, reina de los Asirios, dictó una ley para que las mujeres pudiesen unirse en matrimonio con sus propios hijos. A partir de allí parece que tal unión no se oponga a la ley natural, puesto que aquellas cosas que son de la ley natural son las mismas en todos. Tampoco se promulga alguna ley contraria a aquellas cosas mismas.⁸ Y así parece que los infieles gentiles que usan tal ley, si se uniesen, no deberían ser separados después de la conversión. A la objeción se responde que tal ley es inicua y que de ninguna manera puede hacerse tal unión y que, si se hace, no tiene valor. En efecto, ninguna ley puede hacer que aquello sea justo. Ni siquiera debería ser llamada ley, como enseña Aristóteles,⁹ que dice que una ley en contra del derecho natural carece de razón y así no es una ley. En efecto, de la esencia de una ley es que sea promulgada según la recta razón. Ahora bien, de ninguna manera la recta razón dicta que la madre (a la cual el hijo debe obedecer) obedezca al hijo, a quien ella tomó como marido, más bien, repugna a la recta razón. Luego se sigue que ésta no se debe llamar ley. A partir de allí se sigue que no contraen verdaderamente aquellos que se han unido según tal ley.

⁵ Aristóteles, 9. animalium c. 47; Aelianus, De animalibus, l. 5. c. 2.; Plinio, li. 8. c. 42.

⁶ Tomás de Aquino, Summa Theologiae, 2. 2. q. 154. art. 9. ad 3.

⁷ Tiraquelo, l. 7. nu. 34.

⁸ Tomás de Aquino, ubi supra.

⁹ Aristóteles, 5. Ethica; Tomás de Aquino, Summa Theologiae, 1. 2. q. 90. art. 4.

Secundo obijci potest,¹⁵ quia potest esse aliqua natio Gentilium, cuius sit consuetudo copulari in tali gradu ascendentium, et descendentium: ergo tales coniuncti in matrimonio nullo modo deberent disiungi, si conuerterentur: nam illa quae sunt naturalia per consuetudinem mutari solent, etiam sine lege, qua mutata, amittunt vim suam, sicut nos in praecedentibus dicebamus de repudio, et vxorum pluralitate, quae naturae repugnare videntur: quae inclinatur ad indissolubilitatem, simul et vnus, ad vnam solum coniunctionem: tamen consuetudo in contrarium tantum valet, ut mutauerit ius, et fas, ut, scilicet, repudiando, et aliam, et aliam ducendo etiam simul, non esset peccatum. Ergo a simili, si aliqua esset consuetudo, apud Gentes, ut mater filio iungeretur, saltem pater filiae, videretur esse matrimonium verum.

Respondetur¹⁶ nullo modo talem consuetudinem, etiam si esset, posse facere licitam talem coniunctionem, et validam: nam maior est autoritas legis, quam consuetudinis, cum consuetudo succedat legi, et pro lege habeatur, deficiente lege, cum sit legum interpretis. De consuetudine c. Quum dilectus, et tamen lex non potest praeualere contra ius naturae, ut paulo superius diximus: ergo neque aliqua consuetudo. Immo si aliqua sit consuetudo contra tale ius naturae, non dicetur consuetudo, sed potius corruptela.¹⁷ Eodem titulo cap. Quum tanto. Et quanto diuturno tempore fuerit obseruata, tanto deterior erit, quia tanto peccatum grauius. De consanguinitate et affinitate cap. Non debet. Vnde, dato consuetudo talis esset apud infideles, nullo modo sufficeret ad mutandum istud ius naturale, et copulati secundum talem consuetudinem, seu corruptelam, deberent disiungi, si conuerterentur, quia non tenuit matrimonium. Ad id¹⁸ autem quod dicebatur, quod potest per consuetudinem mutari ius naturae, sic ut illud quod est illicitum, licite fiat, ut de repudio vxorum, et pluralitate dicebamus: dicendum, dupliciter aliquid esse de iure naturae, sicut supra diximus.¹⁹ Vno modo de primis principijs iuris naturae, quae per se nota sunt, et eadem apud omnes, in quibus nulla contingit variatio, vel dispensatio, nisi sit per miraculum ab ipso Deo. Circa talia nihil potest consuetudo, neque lex aliqua: quia cum huiusmodi per se nota sint in bonitate, si praecepta sunt, et in malitia, si prohibitiones, nullo modo variantur. Alia sunt quae sunt de secundis praeceptis iuris naturae, velut conclusiones, quae deducuntur ex principijs, quae quidem non sunt per se notae, sed per ipsa prima principia fiunt notae, sicut sunt conclusiones, quae eliciuntur ex praeceptis decalogi.²⁰